
COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 5

____________________________________________________________________________________

AREA AMMINISTRATIVOFINANZIARIO E SERVIZI ALLA CITTADINANZA
Servizi Sociali - Pubblica Istruzione - Sport
U.O. Servizi sociali, Pubblica Istruzione, Sport

Registro delle Determinazioni

N. 592 del 25/07/2024

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- nell’ambito territoriale della zona-distretto Valdarno è istituita la Conferenza Zonale dei Sindaci, come istituita
ai sensi dell’articolo 34 della Legge Regionale n.41/2005, per gli effetti di cui all’art. 35 della medesima Legge,
nonché degli artt. 11 e ss. Del Titolo III, Capo II della Legge Regionale n.40/2005 concernenti il concorso delle
autonomie locali e delle relative conferenze dei Sindaci alla programmazione sanitaria di livello regionale, di
area vasta e locale;
- la Conferenza Zonale del Valdarno comprende i comuni di Bucine, Castelfranco Piandiscò, Cavriglia, Laterina
Pergine Valdarno, Loro Ciuffenna, Montevarchi, San Giovanni Valdarno e Terranuova Bracciolini;

RILEVATOche con la Delibera della Conferenza Zonale dei Sindaci n. 29 del 13/06/2023: “Presidente della
Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, viene nominato Presidente della Conferenza dei
Sindaci Valentina Vadi, Sindaco di San Giovanni Valdarno e il Comune di San Giovanni Valdarno viene
individuato Comune Capofila della Conferenza medesima a partire dal 13/06/2023;

CONSIDERATO che:

- il Comune di San Giovanni Valdarno in qualità di soggetto pubblico espressamente individuato dalla
Conferenza zonale dei sindaci Integrata del Valdarno, così come da Delibera n°23 del 19/07/2024, indice

COMUNE DI SAN GIOVANNIVALDARNO

Provincia di Arezzo

OGGETTO: Avviso di istruttoria pubblica per presentazione di manifestazione di interesse relativa
alla co-progettazione, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. n.117/2017 e degli artt. 11 e 13 della
Legge Regionale n.65/2020, di interventi a valere sul PR FSE+ RT 2021-2027- attività
PAD 3.h.1 Inclusione attiva e miglioramento dell’occupabilità di persone in carico ai
servizi sociosanitari territoriali svantaggiati- Avviso pubblico regionale: “Interventi di
accompagnamento al lavoro per persone in condizione di fragilità”



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 5

un'istruttoria pubblica finalizzata alla selezione di Enti del Terzo Settore e di altri soggetti privati, nonché
all’individuazione dei soggetti pubblici, operanti nel recupero socio-lavorativo di persone svantaggiate allo
scopo di elaborare progettualità da presentare alla Regione Toscana a valere sull'Avviso “Interventi di
accompagnamento al lavoro per persone in condizione di fragilità”, emesso dalla stessa con il decreto
dirigenziale 06 giugno 2024, n. 12541, sulla base degli elementi essenziali approvati con la deliberazione della
Giunta Regionale 16 ottobre 2023, n. 1200, e la Delibera di Giunta Regionale del 15/05/2023, n. 507 e
ss.mm.ii. a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione sociale, attività PAD3.h.1.

- Obiettivo progettuale è quello di dare continuità agli interventi finalizzati all’inclusione socio-lavorativa delle

persone vulnerabili già realizzati negli anni precedenti con le edizioni dei progetti A.R.C.O. e S.L.I.N. Tali

interventi si basano sul principio della presa in carico integrata tra il sistema dei servizi sociali/socio-sanitari

territoriali e i Centri per l’impiego competenti, attraverso l’istituto dell’Equipe sociale-lavoro.

VISTI E RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

La Decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 6089 del 19 agosto 2022 che approva il

Programma “PR Toscana FSE+ 2021-2027” per il sostegno del Fondo Sociale Europeo nell’ambito

dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la regione Toscana;

La Deliberazione della Giunta Regionale n.1016 del 12 settembre 2022 con la quale è stato preso atto

del testo del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 come approvato dalla Commissione Europea con

la sopra citata Decisione;

La Deliberazione di Giunta Regionale n. 1501 del 18 dicembre 2023 e ss.mm.ii. con la quale è stato

adottato il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale FSE+ 2021-2027;

La Deliberazione di Giunta Regionale n. 1200 del 16 ottobre 2023 con la quale sono stati approvati gli

elementi essenziali per la presentazione di progetti relativi all’attivazione di servizi di

accompagnamento al lavoro per persone in carico ai servizi sociosanitari territoriali, a valere sull’attività

3.h.1 del PR FSE+ 2021-2027;

Il Decreto di Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale della Regione Toscana n. 12541 del

06/06/2024 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021-2027 attività PAD 3.h.1 Inclusione attiva e miglioramento

dell’occupabilità di persone in carico ai servizi sociosanitari territoriali svantaggiati. Approvazione

dell’Avviso pubblico “Interventi di Accompagnamento al Lavoro per persone in condizione di fragilità”;

Il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018-2020;

DATOATTO che l’art. 7.1 “Risorse Disponibili” del suddetto Avviso pubblico ha previsto, per l’attuazione del

presente progetto, una cifra complessiva di Euro 37.539.666,18 da ripartire tra tutte le Zone Distretto/SdS della

Regione Toscana e, in particolare, alla Zona Distretto Valdarno è stato assegnato un importo pari ad Euro

862.438,44;

RITENUTO OPPORTUNO indire una procedura di evidenza pubblica conforme alle normative vigenti per

selezionare gli Enti del Terzo Settore e gli altri soggetti privati e pubblici allo scopo di elaborare il progetto da

presentare alla Regione Toscana e successivamente costituire apposita ATS;



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 5

VISTI lo schema di avviso ed i relativi allegati che si allegano al presente atto per farne parte integrante e

sostanziale:

Allegato A: Avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di interesse relativa alla

coprogettazione di interventi a valere sul PR FSE+ RT 2021-2027-Attività PAD 3.h.1- Inclusione attiva

e miglioramento dell’occupabilità di persone in carico ai servizi sociosanitari territoriali svantaggiati-

Avviso Pubblico Regionale: “Interventi di Accompagnamento al Lavoro per persone in condizione di

fragilità”;

Allegato A_1 “Modello manifestazione d’interesse”

Allegato A_2 “Dichiarazione sostitutiva di affidabilità giuridico economico finanziaria”

Allegato A_3 “Schema di Convenzione”

Allegato B Avviso Pubblico Regione Toscana “Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in

condizione di fragilità

RAVVISATAla necessità di dare immediata eseguibilità al presente atto, dovendo concludere l’intero iter di

coprogettazione entro la data del 16 settembre 2024, termine indicato nell’avviso regionale allegato al Decreto

Dirigenziale n. 12541 del 06/06/2024 quale termine ultimo per la presentazione delle domande di finanziamento

alla Regione Toscana da parte del soggetto Capofila di ATSgià costituita;

CONSIDERATO che
- occorre predisporre gli atti della procedura di co-progettazione in modo coerente e rispettoso di quanto
previsto dal più volte citato art. 55 del Codice e di quanto indicato nelle Linee Guida dell’ANAC in materia di
affidamento dei servizi sociali e, segnatamene, in ordine:
a) alla predeterminazione dell’oggetto e delle finalità del procedimento ad evidenza pubblica;
b) alla permanenza in capo all’Amministrazione pubblica procedente delle scelte e della valutazione sulle
proposte progettuali presentate dagli interessati;
c) al rispetto degli obblighi in materia di trasparenza e di pubblicità, ai sensi della disciplina vigente;
d) al rispetto dei principi del procedimento amministrativo ed in particolare di parità di trattamento, del giusto
procedimento;

DATOATTO che
- ai fini dell’avvio del procedimento volto all’indizione della procedura ad evidenza pubblica di co-
progettazione è necessario acquisire il CIG, come indicato al punto 3.5 della Determina ANAC n. 4/2011,
aggiornata con Delibera ANAC n. 585 del 19/12/2023, i servizi sociali e socio-sanitari esclusi dall’applicazione
del codice sono assoggettati agli obblighi in materia di tracciabilità;

VISTI
- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
- la legge n. 328/2000 e ss. mm.;
- il D.P.C.M. 30 marzo 2001;
- la legge n. 136/2010 e ss. mm.;
- la legge regionale n.65/2020 e ss. mm.;



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 5

- le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali;
- la legge n. 106/2016;
- il d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm.;
- il d. min. n.72/2021;
- la legge n. 241/1990 e ss. mm.;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- la legge n. 124/2017 e ss. mm.;

* * *
Tanto premesso,

DETERMINA

1) le premesse tutte e le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e
trascritte, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, così come gli atti e i provvedimenti in
essa richiamati;

2) di avviare il procedimento finalizzato all’indizione di procedura comparativa ad evidenza pubblica per la co-
progettazione degli interventi e delle attività meglio indicate in Premessa;

3) per l’effetto, nominare il dott. Gabriele Rossi quale RUP;

4) di autorizzare il RUP nominato a procedere alla acquisizione del CIG per la procedura;

5) di approvare i seguenti atti, i cui schemi sono allegati alla presente determinazione:

Allegato A: Avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di interesse relativa alla
coprogettazione di interventi a valere sul PR FSE+ RT 2021-2027-Attività PAD3.h.1- Inclusione attiva
e miglioramento dell’occupabilità di persone in carico ai servizi sociosanitari territoriali svantaggiati-
Avviso Pubblico Regionale: “Interventi di Accompagnamento al Lavoro per persone in condizione di
fragilità”;
Allegato A_1 “Modello manifestazione d’interesse”
Allegato A_2 “Dichiarazione sostitutiva di affidabilità giuridico economico finanziaria”

Allegato A_3 “Schema di Convenzione”

Allegato B Avviso Pubblico Regione Toscana “Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in

condizione di fragilità

6) di recepire le risorse assegnate alla Zona Distretto Valdarno con decreto Direzione Sanità, Welfare e
Coesione Sociale della Regione Toscana n. 12541 del 06/06/2024 di importo pari a Euro 862.438,44.

7) di pubblicare la presente determinazione nei modi di legge.



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 di 5

San Giovanni Valdarno, lì 25/07/2024
Il Dirigente

f.to Dott.ssa Antonella Romano


